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اينکه در مدرســه ها و مراکز آموزشــی، معلمان و 
آموزش دهندگان در حوزة درسی و محتوايی به فرايند 
درس پژوهــی می پردازند، مغتنم و محترم اســت، اما 
آنچه از اين مراکز مشــاهده و شنيده می شود، حاکی 
از کژتابی ها و کژفهمی هايی احتمالی اســت که نشان 
می دهد درس پژوهی از مســير اصلی خود خارج شده 
اســت. به نظر می رســد، اين روند و فرايند به نگاهی 
دوباره نياز دارد. بنابراين، در اين پژوهش، ضمن مطالعة 
انگاره های معلمان دربارة درس پژوهی، ابتدا به کژفهمی  
و کژتابی های مفهوم و فراينــد درس پژوهی با عنوان 
«درس پژوهی چه چيز نيســت» پرداخته شده است و 

سپس خود درس پژوهی تبيين می شود.

مسابقه يا جشنوارة تدريس نيست...
يکی از آســيب های طرح های تربيتی در نظام آموزشــی ايران، 
تبديل آن ها به جشــنواره و مســابقه، صورت گرايی و تهی کردن 
محتوا و اصول اصلی آن اســت. اينکه معتقد باشــيم درس پژوهی 
صرفاً منحصر و منجر به شــرکت در مسابقه ها و جشنواره ها شود، 
و بــرای حضور در صحنــه رقابت با ديگران انجــام گيرد، جفا به 
درس پژوهی و نبود رفاقت با آن و غور در رقابت با آن است و توجه 
نکــردن به فرايند عادی آن را در بر خواهد داشــت. درس پژوهی 
صرفاً يک مســابقه يا رقابت جشــنواره ای نيست و بيشتر از اينکه 

مبتنی بر رقابت باشد، متکی بر تعامل سازنده است.

برای ارزشيابی و رتبه بندی معلمان نيست...
اينکه درس پژوهی نشــان دهندة علم و دانش معلم و علاقة او به 
تدريس و يادگيری نحوة تدريس باشد، به معنی اين نيست که صرفاً 
برای شرکت معلم در رتبه بندی معلمان، اخذ امتياز و مانند آن باشد. 
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برای ارزشيابی و رتبهبندی معلمان نيست...سپس خود درسپژوهی تبيين میشود.
اينکه درسپژوهی نشــاندهندة علم و دانش معلم و علاقة او به 
تدريس و يادگيری نحوة تدريس باشد، به معنی اين نيست که صرفاً
برای شرکت معلم در رتبهبندی معلمان، اخذ امتياز و مانند آن باشد. 
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اگر هدف از انجام آن در اين جهت باشد،  
حالت مکانيکی، تکراری بودن، کپی کاری 
و بــازاری بودن آن ظهــور خواهد کرد. 
در نتيجه، راه راســتش بيراهه ای بيش 
نخواهد بود. بنابراين، درس پژوهی بيشتر 
از اينکه ابزاری برای ارزشيابی معلم باشد، 

فضايی غيررسمی برای يادگيری اوست.

ابزار تعيين پژوهشگر نيست...
درس پژوهی شايد نشان از علم، دانش، 
پژوهشــگری و اهل تحقيق بودن معلم 
داشته باشد،  اما صرفاً ابزاری برای تعيين 
معلمان به مثابه پژوهشــگر نيست؛ چرا 
که هدف آن برانگيختن معلم به تفکر و 
خودانتقادی در باب تدريس با رويکردی 
سازنده و رو به سوی بهبود است. گرچه 
پژوهيــدن و پژوهش بــا حرفة معلمی 
آميخته است، ولی آموزش درس پژوهی 
نبايــد با آموزش مهارت های پيشــرفتة 

پژوهش در هم آميخته شود.

کار مکانيکی نيست...
درس پژوهی  بــرای  واحد  قالبی  ارائة 
و تأکيــد مفــرط بر آن، به آن آســيب 
مکانيکی  کاری  درس پژوهی  می رساند. 
هم محســوب نمی شــود، بلکــه کاری 
علمــی، دقيق، همکارانه، مشــارکتی و 
حاصــل هم فکری و هم افزايی دانشــی 

معلمان است.

کار فردی نيست...
کاری  ماهيتــش  در  درس پژوهــی 
گروهی و هميارانه اســت. لذا نمی توان 
داد.  انجام  درس پژوهی  فردی  به صورت 
مشــارکت فعال معلمان در کار تدريس 
خــود، درس پژوهــی را معنــا می کند 
و ماهيــت درس پژوهــی بهره گيری از 

مشاهده و نظرات ديگر همکاران است.

برای ارائة گزارش نيست...
در درس پژوهی بيشتر از اينکه گزارش 

آن اهميت داشــته باشــد، فرايند کار 
اولويت دارد. هدف از درس پژوهی ارائة 
گزارش نيســت. تهيــه و ارائة گزارش، 
ابزاری اســت برای درس پژوهی. تأکيد 
صرف به مهارت نوشــتن، شايد از دقت 
ديدن بکاهد و ارزش مشاهده را کم کند. 
بنابراين، درس پژوهی صرفاً گزارش دهی 

و گزارش نوشتن نيست.

برنامــه ای بــدون آگاهی مدير 
مدرسه و بدون همراهی او نيست...

و  اطلاع  بــدون  نمی توانند  معلمــان 
درس پژوهی  مدرســه  مدير  همراهــی 
انجــام دهند، چرا که دو نقطة ضعف در 
پس خواهد داشــت؛ يکــی اينکه مدير 
از کار علمــی و عملی معلمان بی  اطلاع 
خواهد بــود و ديگر آنکه از برنامة آن ها 
حمايــت نخواهد کــرد. بنابراين، بدون 
مديری که درس پژوهــی را درک کند 
و برای آن ارزش قائل باشــد، پيگيری 
آن بسيار دشوار است. معلمان مطمئن 
هستند که مديران منابع حمايتی لازم 
را دارند و در زمان برخورد با مشــکلات 
درس پژوهی، از گروه ها حمايت می کنند 

(استيپانک، ١٣٨٩).

حرفه ای،  توسعة  رويکرد  درس پژوهی 
صميمانــه و دوســتانة معلمــان برای 
بهسازی آموزش و تدريس و غنی سازی 
علاقه مند  که  معلمی  اســت.  يادگيری 
اســت و انتقاد پذير، معلمی اســت که 
ديگران را از تدريس و آموزش خود آگاه 
می سازد و اشــتياق و علاقه  به مشاهدة 
کلاسش توسط همکاران دارد و نظرات 
آنان را اخذ می کند. اين معلم در زمانی 
که همکار يا معلمی به کلاس او می آيد، 
بــه دانش آموزان می گويــد فلانی آمده 
است کلاس ما را ببيند و پس از کلاس 
با هم گفت وگويی خواهيم داشــت که 
آيــا می توانيم بهتر با هــم حرف بزنيم 

تا مفاهيم بهتر دريافت شــوند، و قطعاً 
آن ها هم ذوق می کنند (ســرکارآرانی، 
١٣٩٤). درس پژوهی آينه است؛ در آينة 
معلم ديگری، خود را ديدن (پيشــين، 
١٣٩٤). درس پژوهــی وقتــی فرهنگ 
می شــود که دوســتانه و در حلقه های 
کوچک يادگيری شروع شود و آرام آرام 

گسترش يابد و ادامه داشته باشد.
برای  غيررسمی  فرصتی  درس پژوهی 
يادگيــری معلمان در فضــای تعاملی 
و ســازنده اســت. بــه عبــارت ديگر، 
درس پژوهی مجموعه ای از برنامه ريزی ها 
و اقدامات حرفه ای برای بهبود تدريس 
معلمان اســت. در فرايند درس پژوهی، 
معلمان حول محور يک مسئلة درسی، 
به صورت جمعــی، به پژوهش و مطالعه 
در بــاب تدريس روزمره می پردازند و از 
اين طريق شــرايط را برای بهبود مداوم 
 يادگيری دانش آمــوزان فراهم می کنند

 .(Rock & Wilson, 2005)
را  درس پژوهــی  اهــداف  از  برخــی 

می توان به صورت زير بيان کرد:
 ارتقای دانش حرفه ای معلمان؛

در  يادگيری  فرهنــگ  گســترش   
مدرسه ها؛

 فراهــم کــردن محيــط يادگيری 
معلمان از يکديگر؛

 بازانديشی در رفتار خود؛
 توســعة محيطی انعطاف پذير برای 

دستيابی به يادگيری سازمانی؛
 احساس مسئوليت بيشتر در ادارة 

مدرسه؛
 ترويج تفکر انتقادی؛

 توســعة فرهنگ مشارکت حرفه ای 
معلمان؛

 ارتقای مديريت آموزشی و مدرسه 
به مثابة سازمان يادگيرنده.

به طور  نيــز  را  درس پژوهی  مراحــل 
خلاصه می توان چنين ترسيم کرد:

از  بعد  افــراد  نمودار،  اين  براســاس 
تشــکيل تيــم درس پژوهــی و تعيين 
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نقش هــا و مســئوليت ها، بــه تعيين، 
خواهند  مســئله  بيــان  و  تشــخيص 
پرداخــت؛ مســئله ای کــه در فرايند 
آموزش و يادگيری، ذهن معلمان را به 
خود مشغول ســاخته است و آن ها را 
برای بهســازی و بهبود تدريس ترغيب 
ســپس هدف از درس پژوهی  می کند. 
تيم مشخص می  شــود. در مرحلة بعد، 
معلمــان طرح مناســبی بــرای درس 
مورد نظــر و تحقق هدف يــا اهداف، 
برنامه ريــزی و طراحی می کنند. بعد از 
طراحی، تدريس اجرا می شــود. به نظر 
می رسد مهم ترين بخش در اين مرحله، 
غير از تدريس، يادداشت برداری و تهية 
گزارش است. چرا که راهگشای مرحلة 
تجديدنظــر اســت و راهبــر تدريس 
مجــددی خواهد بود که در مرحلة بعد 
انجام خواهد شــد. بازتاب و بازخورد، 
مرحلة پايانی و فرجام کار اســت. اين 
بازخورد بايد در تدريس ســاير معلمان 
مؤثر باشد. اينکه طبق اين نمودار، بعد 
از مرحلــة پايانی، دوباره به مرحلة اول 
برگشــت داده می شويم، نشان می دهد 

تدريــس  و  درس پژوهــی  کار  رونــد 
همچنان ادامــه می يابد و ادامه خواهد 
نظريه های  توليــد  چنانکــه  داشــت؛ 
و  دارند  ادامه  همچنــان  تعليم وتربيت 

خواهند داشت.
برای بهره گيری از ظرفيت درس پژوهی 
بــرای بهبود گام بــه گام فرايند تدريس 
و فرهنگ ســازمانی مدرسه، نياز است 
ابتــدا بدفهمی هــای موجــود در اين 
مسير اصلاح شــوند. نبايد درس پژوهی 
را به مســابقه يا فراينــدی برای رقابت 
کاســت و نبايد آن را جايگزين فرايند 
پرآسيب جشــنوارة سابق الگوهای برتر 
تدريــس کرد. درس پژوهــی را نبايد با 
صورت گرايــی به فراينــدی پيچيده و 
زمان بر کاست، بلکه بايد از طريق ايجاد 
فضــای تعامل بين معلمــان در فرايند 
شورای معلمان و گروه های حرفه ای، آن 
را توسعه داد. برای رسيدن به اين هدف 
لازم است در فرايند مديريت مدرسه و 
سياست گذاری آموزشــی به اين نکات 

توجه شود:
 ايجاد فرصتی برای تعامل حرفه ای 

معلمــان در مدرســه از طريق کاهش 
محتواهای درسی؛

 فراهم ســاختن نيروهای انســانی 
مناســب بــرای راهنمايی و مشــاورة 

معلمان در باب درس پژوهی؛
 توانمندسازی مديران مدرسه ها در 
نوين  رويکردهای  و  درس پژوهــی  باب 

تدريس؛
اطلاعاتــی  بانــک  تدويــن   
در  صورت گرفتــه  درس پژوهی هــای 
مدرسه ها و قرار دادن آن ها در دسترس 

معلمان؛
 تقويــت گروه هــای آموزشــی در 
اداره های مناطق،  برای نظارت بالينی و 

فرايندی بر درس پژوهی. 
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تشخيص مشکل
و تعيين مساله

آموزش، مشاهده 
و گزارش گيری

بازتاب و مشارکت 
در نتايج

تجديد نظر 
و تدريس مجدد

طرح ريزی
درس

تعيين اهداف
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